
LB-15-22120413319A
LB-18-22121813318A
LB-15-22072413354A
LB-15-22072413355A
LB-15-22072413356A
LB-15-22072413357A
LB-18-22111413129A
LB-18-22111413128A
LB-07-22111613139A
LB-09-22111613137A
LB-01-22111613138A
LB-05-22111613136A
LB-18-22123410788A
LB-19-22071213278A
LB-18-22071213279A
LB-18-22071213280A
LB-18-22071213281A
LB-18-22071213282A
LB-15-22111513209A
LB-15-22111513208A
LB-15-22111513207A
LB-09-22090310005A
LB-23-22053406255A
LB-18-22122413353A
LB-15-22113413148A
LB-15-22113413149A
LB-15-22123410773A
LB-15-22123410772A
LB-15-22123410774A
LB-15-22123410775A
LB-36-22091913043A
LB-36-22091913046A
LB-36-22091913044A
LB-36-22091913047A
LB-36-22091913045A
LB-36-22091913048A
LB-18-22032702172A
LB-15-22032202693A
LB-23-22093413151A
LB-09-22051513059A
LB-15-22051513058A
LB-18-22051513060A
LB-18-22111513164A
LB-18-22111513166A
LB-15-22120913275A
LB-15-22120913274A
LB-15-22120913277A
LB-15-22120913276A
LB-15-22120913273A
LB-15-22120113063A
LB-15-22120113065A

LB-15-22120113064A
LB-15-22120113068A
LB-15-22120113067A
LB-15-22120113066A
LB-23-22080913272A
LB-21-22110613270A
LB-18-22123410793A
LB-18-22123410795A
LB-18-22123410794A
LB-18-22123410796A
LB-18-22091113332A
LB-18-22091113330A
LB-18-22091113331A
LB-18-22121310849A
LB-18-22121310851A
LB-18-22121310852A
LB-18-22121310850A
LB-18-22121310853A
LB-18-22101811319A
LB-18-22101811321A
LB-18-22101811320A
LB-18-22121510787A
LB-18-22091410018A
LB-18-22011006285A
LB-18-22011006286A
LB-18-22011006283A
LB-18-22011006284A
LB-23-22081508934A
LB-21-22111512565A
LB-21-22111512564A
LB-18-22121813255A
LB-21-22122610828A
LB-15-22111513165A
LB-18-22120313665A
LB-21-22111512566A
LB-18-22081013320A
LB-21-22113413286A
LB-15-22070913339A
LB-15-22070913340A
LB-15-22070913341A
LB-15-22070913342A
LB-15-22091213071A
LB-15-22091213074A
LB-15-22091213072A
LB-15-22091213073A
LB-15-22091213070A
LB-18-22110613269A
LB-21-22121513284A
LB-19-22112713135A
LB-18-22092213132A
LB-18-22083409277A

LB-18-22083409276A
LB-09-22112413364A
LB-18-22082413142A
LB-18-22011509857A
LB-23-22030913338A
LB-15-22120913337A
LB-15-22070913299A
LB-15-22070913300A
LB-15-22070913301A
LB-15-22110913334A
LB-15-22110913335A
LB-15-22110913336A
LB-18-22101512139A
LB-15-22091813157A
LB-15-22091813158A
LB-18-22121310782A
LB-13-22100713296A
LB-07-22101513080A
LB-15-22101712221A
LB-18-22111213292A
LB-18-22111213293A
LB-18-22111213294A
LB-18-22111513268A
LB-15-22040913019A
LB-05-22040913020A
LB-13-22100313271A
LB-15-22071213088A
LB-15-22071213089A
LB-15-22071213091A
LB-15-22071213090A
LB-21-22121513252A
LB-15-22062713200A
LB-15-22062713201A
LB-15-22062713202A
LB-21-22062713127A
LB-15-22112413302A
LB-15-22112413304A
LB-15-22112413306A
LB-15-22112413303A
LB-15-22112413305A
LB-18-22120313800A
LB-18-22120313803A
LB-18-22120313802A
LB-18-22120313801A
LB-21-22120810789A
LB-21-22120810790A
LB-21-22120810792A
LB-21-22120810791A
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芦笋
高山黄桃
茄子
番茄
豌豆
黄瓜
甜橙
橘
大豆
花生
小麦
玉米
桑葚果
枣
桃
梨
猕猴桃
葡萄
甜瓜
番茄
辣椒
花生
红薯
云冠橙
抱子芥
南瓜
瓠瓜
有棱丝瓜
苦瓜
落葵
集装箱式养殖禾花鲤
集装箱式养殖宝石鲈
集装箱式养殖草鱼
集装箱式养殖彩虹鲷
集装箱式养殖加州鲈
集装箱式养殖生鱼
樱桃
萝卜
茨竹沟麻竹笋
花生
地瓜
葡萄
大樱桃
桃
苋菜
叶用莴苣
青菜
蕹菜
杭白菜
大兴永定河西瓜
茄子

大椒
红薯
黄瓜
西红柿
稻谷
鲜蛹虫草
凤园72—1脐橙
纽荷尔脐橙
福本脐橙
血橙
李子
果桑
无花果
枇杷
贵妃白枇杷
东湖早枇杷
申坑白枇杷
三月白枇杷
红肉桃
油桃
黄桃
蓝莓
赣南脐橙
极早黄金蜜黄桃
红不软桃
中油19油桃
春丽水蜜桃
地瓜
草菇（鲜）
双孢菇（鲜）
世采堂葡萄
金针菇
甜瓜
蟠桃
黑皮鸡枞（鲜）
富华仙蜜火龙果
香菇
生菜
结球甘蓝
花椰菜
青菜
瓠瓜
苋菜
番茄
蕹菜
茼蒿
寒富苹果
金针菇
花椒
芒果
扶标园粉黛脆李

扶标园蜂糖李
七彩野地花生
蓝莓鲜果
红富士苹果
稻谷
南瓜
结球甘蓝
生菜
青菜
毛豆
草头
青菜
猕猴桃
丝瓜
辣椒
纽荷尔脐橙
绿豆
大豆
尖品圆荸荠
夏黑葡萄
阳光玫瑰葡萄
巨峰葡萄
富士苹果
樱桃番茄（圣女果）
鲜食玉米（白玉米）
红薯
瓠子
苦瓜
黄瓜
辣椒
杏鲍菇（鲜）
小荚荷兰豆
甜脆豆
荷兰豆
海鲜菇
甘蓝
番茄
西兰花
甜椒
花椰菜
秋月梨
黄冠梨
雪花梨
红梨
双孢菇（鲜）
平菇（鲜）
香菇（鲜）
杏鲍菇（鲜）

方山县绿笋芦笋专业合作社
茶陵县东塘生态种养农机农民专业合作社
弥渡艳芳港湾庄园
弥渡艳芳港湾庄园
弥渡艳芳港湾庄园
弥渡艳芳港湾庄园
九江建滔农业开发有限公司
九江建滔农业开发有限公司
汝南县绿优家庭农场
汝南县绿优家庭农场
汝南县绿优家庭农场
汝南县绿优家庭农场
重庆创锐生态农业发展有限公司
亳州市谯城区西苑水果种植专业合作社
亳州市谯城区西苑水果种植专业合作社
亳州市谯城区西苑水果种植专业合作社
亳州市谯城区西苑水果种植专业合作社
亳州市谯城区西苑水果种植专业合作社
东营市温恒家庭农场有限公司
东营市温恒家庭农场有限公司
东营市温恒家庭农场有限公司
保定市易园生态农业科技开发有限公司
重庆市荣昌区河包镇新创粉条专业合作社
龙陵恒冠泰达农业发展有限公司
重庆市大足区根正农业发展股份合作社
重庆市大足区根正农业发展股份合作社
重庆市璧山区进原蔬菜种植有限公司
重庆市璧山区进原蔬菜种植有限公司
重庆市璧山区进原蔬菜种植有限公司
重庆市璧山区进原蔬菜种植有限公司
广州观星农业科技有限公司
广州观星农业科技有限公司
广州观星农业科技有限公司
广州观星农业科技有限公司
广州观星农业科技有限公司
广州观星农业科技有限公司
临泽县奋进葡萄种植农民专业合作社
蓬安县长梁乡绿洋种养农民专业合作社
重庆雄驰农业开发有限公司
泗水惠丰农业开发工程有限公司
泗水惠丰农业开发工程有限公司
泗水惠丰农业开发工程有限公司
泗水惠丰农业开发工程有限公司
莒县白湖响水旺桃树种植专业合作社
上海市翰晖果蔬专业合作社
上海市翰晖果蔬专业合作社
上海市翰晖果蔬专业合作社
上海市翰晖果蔬专业合作社
上海市翰晖果蔬专业合作社
北京赵家场春华西甜瓜产销专业合作社
北京赵家场春华西甜瓜产销专业合作社

北京赵家场春华西甜瓜产销专业合作社
北京赵家场春华西甜瓜产销专业合作社
北京赵家场春华西甜瓜产销专业合作社
北京赵家场春华西甜瓜产销专业合作社
上海贤佑农业专业合作社
辽宁森焱食用菌专业合作社
奉节县原敏农业发展有限公司
奉节县原敏农业发展有限公司
奉节县原敏农业发展有限公司
奉节县原敏农业发展有限公司
桐庐灵鸡农业开发有限公司
桐庐灵鸡农业开发有限公司
桐庐灵鸡农业开发有限公司
莆田市宏耕农业发展有限公司
莆田市宏耕农业发展有限公司
莆田市宏耕农业发展有限公司
莆田市宏耕农业发展有限公司
莆田市宏耕农业发展有限公司
湖南寰沃农业生态科技有限责任公司
湖南寰沃农业生态科技有限责任公司
湖南寰沃农业生态科技有限责任公司
青岛鑫邦农业发展有限公司
赣州二五六果业有限公司
如东万源家庭农场
如东万源家庭农场
如东万源家庭农场
如东万源家庭农场
泗水文亮种植专业合作社
郓城尚迪农业科技有限公司
郓城尚迪农业科技有限公司
新化县廖家水果种植专业合作社
陕西众兴菌业科技有限公司
金乡县坤发种植专业合作社
益生源文化产业邯郸有限公司
郓城县娴硕谷物种植专业合作社
淮安市富华农业科技发展有限公司
重庆市映山红食用菌有限公司
上海绿煜蔬菜种植专业合作社
上海绿煜蔬菜种植专业合作社
上海绿煜蔬菜种植专业合作社
上海绿煜蔬菜种植专业合作社
六安市金安区鼎兴农业专业合作社
六安市金安区鼎兴农业专业合作社
六安市金安区鼎兴农业专业合作社
六安市金安区鼎兴农业专业合作社
六安市金安区鼎兴农业专业合作社
兴城市南大乡张俭果树种植专业合作社
山东恒信生物科技有限公司
天水市麦积区龙源坪种植农民专业合作社
米易县金穗芒果种植家庭农场有限责任公司
重庆市万州区扶标园农业专业合作社

重庆市万州区扶标园农业专业合作社
孟连傣御庄园农业科技开发有限公司
云南新一莓农业科技有限公司
招远市杭联果蔬专业合作社
上海欣星粮食种植专业合作社
上海曹野农业发展有限公司
上海南旻蔬果产销专业合作社
上海南旻蔬果产销专业合作社
上海南旻蔬果产销专业合作社
上海龙欣果蔬种植专业合作社
上海龙欣果蔬种植专业合作社
上海龙欣果蔬种植专业合作社
淄博博山祥盛种植专业合作社
湖南湘冠生态蔬菜种植农民专业合作社
湖南湘冠生态蔬菜种植农民专业合作社
将乐县井垅智兰脐橙家庭农场
通榆县邓春林家庭农场
山东禹王生态食业有限公司
咸安区向阳湖志亮家庭农场
六安市金安区锦鑫农业专业合作社
六安市金安区锦鑫农业专业合作社
六安市金安区锦鑫农业专业合作社
宁阳县圣地农庄农业休闲观光专业合作社
上海家扶家果蔬专业合作社
上海家扶家果蔬专业合作社
平泉县荣胜果蔬专业合作社
金寨县吴庄蔬菜专业合作社
金寨县吴庄蔬菜专业合作社
金寨县吴庄蔬菜专业合作社
金寨县吴庄蔬菜专业合作社
山东福友菌业股份有限公司
天祝藏族自治县碧芳种植专业合作社
天祝藏族自治县碧芳种植专业合作社
天祝藏族自治县碧芳种植专业合作社
天祝天禾生物科技有限公司
弥渡县程信蔬菜产销农民专业合作社
弥渡县程信蔬菜产销农民专业合作社
弥渡县程信蔬菜产销农民专业合作社
弥渡县程信蔬菜产销农民专业合作社
弥渡县程信蔬菜产销农民专业合作社
赵县三化梨业专业合作社
赵县三化梨业专业合作社
赵县三化梨业专业合作社
赵县三化梨业专业合作社
海林市富源菌业有限责任公司
海林市富源菌业有限责任公司
海林市富源菌业有限责任公司
海林市富源菌业有限责任公司

春茁莜喜
陵露

修宝棠
修宝棠

图案+英文+中文
褚苑+拼音+图形
褚苑+拼音+图形
褚苑+拼音+图形
褚苑+拼音+图形
褚苑+拼音+图形

云冠橙

舒鲜生的鱼+图形
舒鲜生的鱼+图形
舒鲜生的鱼+图形
舒鲜生的鱼+图形
舒鲜生的鱼+图形
舒鲜生的鱼+图形

茨竹沟+图形

翰晖果蔬+拼音
翰晖果蔬+拼音
翰晖果蔬+拼音
翰晖果蔬+拼音
翰晖果蔬+拼音
永定河+图形、赵家场春华+图形
永定河+图形、赵家场春华+图形

永定河+图形、赵家场春华+图形
永定河+图形、赵家场春华+图形
永定河+图形、赵家场春华+图形
永定河+图形、赵家场春华+图形

圣春
夔原敏+拼音
夔原敏+拼音
夔原敏+拼音
夔原敏+拼音
灵吉
灵吉
灵吉
宏耕
宏耕
宏耕
宏耕
宏耕

丰筑元+图形

協耀
協耀
協耀
協耀

金果鸿+拼音+图形
众兴菌邺+拼音+图形

艺源金果
娴硕
阡陌田
仙界+图形
畅煜+图形
畅煜+图形
畅煜+图形
畅煜+图形

前夹山+图形
邹鲁臻品

迷阳金穗
扶标园

扶标园

新一莓、图形
果乐佳+拼音

艾瑞吉南瓜家族+英文+图形；艾瑞吉+英文+图形
南旻
南旻
南旻

珑祥盛+拼音

龙栖山+图形

禹王
尖品圆+拼音+图形
翁墩小荷
翁墩小荷
翁墩小荷
胜地农庄+图形
假日岛+英文+图形
假日岛+英文+图形
杨杖子
百禄桥+拼音
百禄桥+拼音
百禄桥+拼音
百禄桥+拼音
图形

吟雪鲜+藏文

冀旺伟
冀旺伟
冀旺伟
冀旺伟
富源琦珍
富源琦珍
富源琦珍
富源琦珍

网址：http://www.greenfood.org.cn 咨询电话：（010）59193662 传真：（010）59193664

生产单位 核准用标产品 商标 绿色食品编号 生产单位 核准用标产品 商标 绿色食品编号 生产单位 核准用标产品 商标 绿色食品编号

（第1190号）中国绿色食品发展中心公告
经中国绿色食品发展中心核准，以下产品获得绿色食品标志使用权（有效期限以证书为准）。依据《绿色食品标志管理办法》，现予公告。

□□ 农民日报·中国农网记者 李昊

“在我一生中吃过的各种做法的羊肉
中，我以为手把羊肉第一。如果要我给它
一个评语，我将毫不犹豫地说：无与伦
比！”著名散文家、美食家汪曾祺先生对内
蒙古羊肉的评价和天南海北的消费者一
样，是“赞不绝口”，认为内蒙古的羊肉“鲜
嫩无比，人间至味。”

为了用数据解锁内蒙古农畜产品“营
养好、闻着香、味道美”的奥秘，自 2020年
起，内蒙古自治区农牧厅开展了农畜产品
品质评鉴工作，对生鲜乳、牛羊肉、马铃
薯、大米、小米等 5 大类 21 个优势特色农
畜产品开展品质评鉴。利用科学技术手
段解释产品“为什么好，好在哪”的问题，
展示产品独特的地域风味和品质特色，为
优质产品品牌培育及品质提升提供数据
及理论支撑。

数据显示，在检测的农畜产品中，矿
物质微量元素丰富，蛋白质和必需氨基酸
含量高，风味物质和鲜香物质种类多，从
数据层面诠释了内蒙古优势特色农畜产
品为何具备高品质。

走出“深闺”有人识

今年“五一”假期，位于成都的宽窄巷
子是游客打卡的“顶流”之一。宽窄巷子
的火锅店里，食客们络绎不绝，从门口就
已经排起了很长的队伍，即便要等一个多
小时，食客们都要尝一尝来自内蒙古原汁
原味的羊肉。

“草原羊，清水涮。”内蒙古额尔敦羊
业股份有限公司副总经理王建臣表示，

“目前，额尔敦火锅店和牛羊肉体验中心
在全国已有 150多家店面，让全国更多的
消费者能够品尝到来自内蒙古的、可以用
清水涮着吃的优质羊肉。”

日前，在山东青岛举办的全国名特优
新农产品产销对接活动中，内蒙古 200多
家企业携150余种名特优新农产品在本次
活动上亮相。鲜香美味的牛羊肉、香气四
溢的乳制品、健康营养的米面粮油、脆甜
清香的瓜果蔬菜……这些名特优新农产

品“课代表”纷纷“登台”，再次展现了内蒙
古优势特色农畜产品的魅力。

“内蒙古牛羊肉、奶制品享有盛名，我
特地从安徽过来参会，希望能有机会把内
蒙古的高品质农畜产品引入安徽。”来自
安徽的参展商韩婷品尝了烤全羊后，更坚
定了合作的信心。

“此次我们带来了草原羊十几个类别
的产品，有羊排、羊腿、羊蝎子……通过这
次展会，我们的收获很大。”据内蒙古丰域
农牧业科技有限公司负责人王磊介绍，开
展当天，他们就与一家上海客户签订了
100万元的订单。

“我们的农畜产品品质好，口感佳，具
有别人无可比拟的优势。特别是牛奶、羊
肉口感更是得到文学作品的高度赞颂，也
获得了广大消费者的赞誉。”内蒙古农牧
厅农畜产品质量安全监管处处长白音告
诉记者。

确实如白音所言，在词作家印洗尘先
生创作的歌曲《乳香飘》中这样写道：“乳
香飘过花丛，飘过树梢，飘过原野，飘过林
涛，飘向彩云的怀抱，飘向天涯海角”，一
首优美的歌曲将内蒙古的奶香传颂到全
国各地。

好山好水出好产品

内蒙古的农畜产品品质好的关键是
“内功”扎实。

“内蒙古拥有大森林、大草原、大湿
地、大沙漠、大冰雪、大山脉等得天独厚的
自然资源，具有‘水是清洁的、土是干净
的’生态环境优势，地处北纬 37 度-北纬
54 度，处在世界公认的种养殖黄金带，而
且污染少，天蓝水清地洁。如此独特的天
然环境，孕育出了内蒙古优质农畜产品。”
白音坦言。

“我们家乡的土豆炖着吃、烤着吃、
蒸着吃、炸着吃都好吃。这几年，我们这
里的很多企业又陆续推出了特色马铃薯
制品，就像我手中的‘嘟嘟薯’，味道很
赞。”作为乌兰察布市的一名“90后”，张宸
维与许多乌兰察布市民一样，特别喜欢吃
家乡的土豆。

乌兰察布市地处内蒙古中部，海拔
较高，夏季短，气候冷凉，雨热同季，日
照时间长，昼夜温差大，有利于马铃薯
营养物质的积累。同时，当地空气干
燥，风速大，传毒媒介少，马铃薯病害发
生率低，商品性好。尤其是察哈尔右翼
后旗的“后旗红”马铃薯，更是卖出了苹
果的价格。

“内蒙古的农畜产品营养为什么
好？闻着为什么香？味道为什么美？从
2020年起，我们用 3年时间重点开展蛋白
质、脂肪和微量元素等指标检测，基本摸
清了我区农畜产品品质指标。在此基础
上，2021年，又进一步检测风味物质、鲜香
物质等与嗅觉、味觉有关的指标，形成了
反映内蒙古农畜产品营养好、闻着香、吃
着更香的数据指标体系。”白音告诉记者。

在农畜产品品质评鉴工作的助推下，
如今内蒙古名特优新农产品达到 560个，
总量排在全国第二。

数据是最好的证明

“我们的自信来自内蒙古天然绿色
的生态环境，来自大量的检测数据。”白
音说。

三年来，内蒙古农牧厅在农畜产品品
质评鉴工作中，累计检测指标450个，产生
产品检测数据113252个。值得注意的是，
在品质评鉴中，不仅把内蒙古的检测数据
与国内标准、参考文献、国外权威论文中
现有的数据进行比较，还专门采集检测区
外同类知名产品进行数据比较，让品质评
鉴数据更加真实。目前，已累计找出高于
全国平均水平或高于国内同类产品平均
水平的指标149个。

“通过 3 年不断优化检测指标，多方
分析比较，我们初步解开了内蒙古农畜产
品营养好、闻着香、味道美的独特奥秘：种
类多元化、含量相对高的营养物质、风味
物质、鲜香物质碰撞出非同凡响的‘舌尖
美味’。”白音介绍。

丰富的营养物质让内蒙古农畜产品
更加健康营养。检测数据显示，内蒙古生
鲜牛乳中的乳蛋白高于全国参考值 0.23

个百分点，功能性指标共轭亚油酸平均含
量高达 264.48微克/毫升。羊肉中的不饱
和脂肪酸含量为52.04克/100克，其中，呼
伦贝尔羊的亚麻酸含量高达 0.08 毫克/
100 克，高于区外同类产品。生鲜乳、羊
肉、马铃薯、大米、小米中微量元素种类丰
富，分别检出钾、钠、钙、铁、锰、硒等矿物
质元素 11 种、11 种、9 种、9 种和 10 种，均
多于区外同类产品。

之所以“闻着香”，是因为含量较高的
烯类、醇类、醛类、烃类、酮类等挥发性风
味物质让内蒙古农畜产品香气扑鼻。数
据显示，生鲜牛乳含有挥发性风味物质26
种，总质量浓度最高达 139.11 微克/升。
生羊肉中的平均挥发性风味物质总数为
52 种。熟化后的马铃薯、大米、小米的挥
发性风味物质种类分别为 62 种、71 种和
74种，均高于区外同类产品检出数量。此
外，含量较高的鲜香物质，让内蒙古的农
畜产品口齿留香。数据显示，生鲜牛乳中
含量较高的鲜香物质是鲜味和芳香类氨
基酸，羊肉中含量较高的鲜香物质是肌苷
酸、鲜味和甜味氨基酸，这些都是农畜产
品的美味密码。

同时，为充分发挥天然无污染生态环
境优势，内蒙古率先在全国开展绿色畜牧
业标准化基地创建试点，先期在草原牧区
锡林格勒盟和农区通辽市开展 2000 万亩
饲草料及100万头牛羊绿色食品标准化基
地，试点成熟后向全区扩展。今年已经完
成 2000 万亩饲草料基地环境检测和养殖
操作规程制定，并确定了41家对接企业和
234078个对接种养殖户。不仅如此，内蒙
古还将首先在全国以“1+10”模式，选择 1
个盟市和10个旗县开展绿色食品（绿色农
产品）高质高效试点，不断扩大内蒙古绿
色优质农畜产品供给。

“通过三年探索，我们基本找准了品
质评鉴的方向，为把内蒙古农畜产品品质
好、味道好的原因分析得更科学、更可靠，
下一步我们将继续优化评鉴内容，形成品
质评鉴数据库，推动品质评鉴数据分析更
精准全面，为进一步提升内蒙古农畜产品
品质打好基础。”白音说。

内蒙古农畜产品为啥好？
——品质评鉴工作解锁农畜产品高品质“美味密码”

质量特报

□□ 农民日报·中国农网记者 丁乐坤

2023 年 1 月 1 日，新修订的《中华人
民共和国农产品质量安全法》（以下简称
新农安法）正式实施。为切实抓好新农
安法的学习宣传贯彻工作，有效落实“治
违禁 控药残 促提升”三年行动，切实保
障市民“舌尖上的安全”，近日，江苏省
常州市召开 2023 年农产品质量安全工
作会议暨农产品质量安全法宣贯活动。
常州市农业农村局，各辖市（区）农业农
村局，各涉农乡镇（街道）农村工作局领
导及农产品质量安全监管员，全市 110
个村级农产品质量安全服务站负责人，
共计260余人参会参训。

本次会议培训共开展市级四星级
监管站授牌、省级五星级监管站创建经
验介绍、通报 10 个优秀村级服务站及
50 家优秀合格证开具企业、农安法宣讲
员聘任、“农安卫士”主题寻访活动、畜
牧业投入品仓库标准化建设介绍、老楼
普法微课堂——农安法系列短片展映
等 7项活动。

会上，中国农业科学院质标所政策
与信息研究室主任陈松以及江苏省农业

农村厅质监处副处长许学宏分别就新农
安法修订情况以及农产品质量安全形势
和重点任务作了授课。

常州市农业农村局相关负责人介绍，
今后常州将从四个方面做好农产品质量
安全监管工作。提高政治站位。准确把
握农产品质量安全监管工作的形势要求；
切实履职尽责，持续增强干事创业的能力
水平；压实食安城市创建任务、制度规范
执行力、生产主体第一责任人义务；提高
监管队伍能力。强化生产经营主体监
管。集中力量攻坚。重点整治农兽药残
留的突出问题。要盯紧“三年行动”重点
品种，持续发挥风险监测预警作用，实施
农产品承诺达标合格“亮证”行动。着力
补齐短板。积极推进绿色优质农产品占
比的稳步提升，优化绿色食品供给，提升
基地建设水平，推进绿色消费。

此次活动为新农安法的系列宣贯
活动进行了开篇布局，通过优秀典型的
表扬引导、经验介绍和“农安卫士”寻访
活动，有效提高农产品质量安全监管队
伍的凝聚力和战斗力，为持续巩固“国
家农产品质量安全市”创建成果作出积
极贡献。

江苏常州市

农产品质量安全法宣贯活动举办

农产品安全事关人民群众的身体健康和生命安全。近年来，陕西省宝鸡市坚持靶
向发力，从源头控制风险，围绕农药兽药残留、超范围用药等重点问题，坚持日常监管和
节假日期间集中整治相结合，深入实施“治违禁 控药残 促提升”行动、“利剑”专项行动
等。宝鸡市每年风险监测和监督抽查规模超过7万批次，农产品质量安全合格率稳定在
98%以上，农产品质量安全监管成效显著。

图为工作人员正在对农产品进行监测抽查。 张沛 摄


